
vatele této akce. Své nabídky předložilo pět  firem -
KVIS Pardubice, VCES Praha, Profistav Litomyšl,
Stavoka Kosice a Vakstav Jablonné nad Orlicí. Hod-
notícím kritériem byla nejnižší nabídková cena.
Jako nejvhodnější byla vyhodnocena nabídka firmy
Profistav Litomyšl.
Kanalizace v obci je rozdělena do dvou etap. V první
etapě se  vybuduje hlavní řad od Českých Heřmanic
až po Suchomelovy, včetně Čističky odpadních vod
a úsek od Jetmarových až po kapli. Realizace této
etapy proběhne v letošním roce. V druhé etapě
dokončíme úsek od Jirsákových až po Šeredovy a
Pekárku.                                                      Vojtěch Eliáš

březen 2007

Kanalizace je letos hlavní téma 

Zastupitelstvo obce se v letošním roce sešlo čty-
řikrát na řádných zasedáních a mimořádně dvakrát.
Na těchto zasedáních mimo jiné projednávalo
rekonstrukci obecního sálu, uskutečnění  obecního
plesu či podání žádosti o grant na výstavbu
víceúčelového hřiště za školou. Rozpočet obce na
letošní rok  bude schvalován na veřejném zasedání
Zastupitelstva obce, které se uskuteční v úterý 27.
března od 18 hodin.
Nejdůležitějším tématem je již třetí rok kanalizace a
čistička  odpadních vod (společná pro obce Tisová a
České Heřmanice).  První březnový den se na obec-
ním úřadě uskutečnilo výběrové řízení na doda-

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
první čtvrtina letošního
roku se blíží ke konci a
redakční rada se opět
schází nad novým
číslem Tisovského o-
kénka. Letošní rok
bude mimo jiné i
připomínkou 600 let

první písemné zmínky o Tisové. Naše obec je
určitě mnohem starší, ale dosud se  nepodaři-
lo v archivech najít písemný doklad staršího
data.  Proto se zastupitelstvo obce společně s
občanským sdružením ECCE Tisová dohodlo
na uspořádání “Ohlédnutí do historie naší
obce”. Nejvhodnější termín se zdá být víkend
tisovské  poutě. V pátek 27. dubna v 18 hodin
se bude konat zahájení výstavy v kulturní
místnosti hasičské zbrojnice. Výstava bude
otevřena každý den až do úterý 1. května. V
sobotu 28. dubna od 15 hodin vás všechny
zveme na Besedu o historii obce s  přednáš-
kou o znaku a praporu obce. Věříme, že si v
tento víkend uděláte čas a zúčastníte se této
ojedinělé kulturní události. 
Více se dočtete v článku o činnosti sdružení
ECCE Tisová.                                    Vojtěch Eliáš

Tisovské okénko

NNiiččiivváá  vviicchhřřiiccee
Ve čtvrtek 18. ledna a v pátek 19. ledna se Českou
republikou  prohnal orkán “Kyrill”, který po sobě
zanechal na mnoha  místech spoušť a tím naplno za-
městnal hasiče. Při zásazích byl nasazen největší
počet hasičů od povodní v roce 2002. 
Orkán nevynechal ani Tisovou. Naštěstí škody na
obecním ani soukromém majetku nejsou tak velké,
jak tomu bylo v jiných čátech naší republiky.
Stržené vedení zapříčinilo výpadek dodávky elek-
trické energie v obci na dlouhých čtrnáct hodin.
Orkán poničil atiku střechy hasičské zbrojnice a bu-
dovy základní školy.          Pokračování na straně 3

Zpravodaj obce Tisová

Sbor dobrovolných hasičů pořádá v něděli 25. břez-
na tradiční maškarní karneval pro děti. Začátek je
ve 14 hodin na sále obecního úřadu. 
K poslechu i k tanci hraje skupina Carmen.
Připraveny jsou soutěže o ceny, tombola a také bo-
haté občerstvení. Pořadatelé srdečně zvou děti,
rodiče i ostatní občany.

Obecní ples končil 
v rytmu rocḱ ń rollu

Maškarní karneval

V sobotu 17. února se uskutečnil Obecní ples.
Pobavit se na něj přišly dvě stovky tanečníků.
K tanci a poslechu hrála tisovská skupina Carmen.
Zpestřením plesu bylo předtančení dvou tanečních
párů z taneční školy z Chrudimi. Zábava končila
v ranních hodinách v rytmu rock and rollu. Hlavní
cenu z bohaté tomboly, kterou byl barevný  televi-
zor, si odvezli manželé Šeredovi do Vysokého Mýta.
Děkujeme tímto všem sponzorům, kteří přispěli
svým darem do tomboly. 

Jaro v Tisové. Foto Miroslav Syrový
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UPOZORNĚNÍ
Městský úřad ve Vysokém Mýtě upozorňu-
je, že: 
OBČANSKÉ PRŮKAZY - v letošním roce je
povinen zažádat o výměnu občanského
průkazu ten občan, kterému byl vydán do 31.
12. 1998. Pro občany narozené před rokem
1936 tato povinnost neplatí.
ŘIDIČSKÉ PRŮKAZY -  v letošním roce je povi-
nen zažádat o výměnu dokladu ten občan,
kterému byl vydán do 31. 12. 1993.

Oslavy 600 let od první písemné zmínky o Tisové
Z činnosti občanského sdružení ECCE Tisová

Občanské sdružení svolalo 1. února
tohoto roku valnou hromadu, na  k-
teré hodnotilo svoji činnost v up-
lynuém roce. V doplňujících  volbách
byl za člena výboru, na místo
odstupujícího Josefa  Pánka, zvo-len
pan Martin Pokorný. Předsedou s-
družení byl na  další rok zvolen ing.
Václav Peterka. V neformální a přátel-
ské besedě probrali přítomní
dosavadní práci, finanční situaci a
náměty na další činnost sdružení v roce 2007. Jedi-
nou vadou byla nižší účast členů i ostatních občanů
na valné hromadě. 
Při příležitosti šestistého výročí první písemné
zmínky o obci, které připadá na letošní rok (29.
března 1407) plánuje občanské sdružení ve
spolupráci s obecním úřadem několik akcí:
V pátek 27. dubna od 18.30 hodin, před tisovskou
poutí, besedu s Mgr. Věrou Sekotovou na téma His-
torie obce a okolí v období 14. a 15. století. Ve
dnech 27. dubna až 1. května proběhne výstavka

dokumentů k významným událostem,
které se staly v Tisové či  blízkém okolí
nebo mají s Tisovou něja-kou souvis-
lost. Jako součást výstavy se bude v
sobotu 28. dubna od 15 hodin konat
seznámení veřejnosti s dosavadními
návrhy na obecní znak a  prapor za
účasti autora těchto návrhů a
odborníka na heraldiku  a voxilologii
(voxillum = prapor) Jana Fr. Křivohláv-
ka. Návrhy vytvářel s přihlédnutím k

letité svatovojtěšské tradici. Všechny tyto akce se
uskuteční v protorách hasičské zbrojnice. Věříme,
že si každý najdete chvilku, přijdete se podívat a
načerpat vědomosti o naší historii. 
Přikládáme ukázku z knihy “Hystorye města Lito-
myšle z roku 1838” sepsanou Františkem Jelínkem,
radním a měšťanem litomyšlským, díl první, str.
212. Zde je zmiňován Mikuláš z Tisovy jako svědek
darovací smlouvy  ze dne 29. března roku 1407.

Václav Peterka, Vladimír Černý
V zimě prováděli
členové mysliveck-
ého sdružení přikr-
mování srnčí a
drobné zvěře, i když
letošní zima posky-
tovala dostatek
přirozené potravy.
Ve       dnech 10. a 17.
března  probíhalo
celoplošné sčítání
zvěře. Až jeho
výsledky ukáží, zda
měla mírná zima
vliv na stavy zvěře v
našem revíru.

Výsledky z  prvního termínu ukazují, že stav se o-
proti minulým letům  výrazněji nezměnil.          
Zvýšenou pozornost věnují myslivci na konci zimy a
také v jarních měsících ochraně zvěře. Jedná se
především o vyhánění březích srn z porostů před
sečením. Tato činnost je časově  velmi náročná, pro-
tože jestli má mít význam, musí myslivci dané
lokality začít navštěvovat již dlouho před sekáním.
Jenom tak mohou odradit srny od kladení mláďat.
Pokud se to nepodaří, je  téměř nemožné ve vysoké
trávě, jeteli nebo vojtěšce dobře maskovaná srnča-
ta najít. I když jsou mláďata schopna již po několi-
ka hodinách chodit, před sklízecím strojem
neutečou, pouze se přikrčí. V nerovném souboji s
technikou pak nemají žádnou šanci.
Někdy se stane, že lidé nacházejí při vycházkách do
přírody srnčí nebo zaječí mláďata. Téměř ve všech
případech se nejedná  o mláďata opuštěná. Při těch-
to setkáních je nejlepší mládě velkým obloukem
obejít. Pokud se ho dotknete nebo ho budete
dokonce hladit, odsoudíte ho tím téměř k jisté smr-
ti, matka cítící váš pach se k němu již nevrátí. Nej-
větší chybou je takové mládě přinést domů. Umělý
odchov je velice náročný, vyžaduje zkušenosti a
také velkou porci štěstí. Pokud se podaří  zvíře od-
chovat v zajetí, má jen malou šanci vrátit se do
přírody, ztrácí přirozenou plachost a může se stát
obětí pytlačících psů a koček.
Nejen na jaře, ale během celého roku se setkáváme
v honitbě s volně pobíhajícími psy. V každém z těch-
to psů se může projevit lovecká vášeň a stanou se
neovladatelnými. 
Je nutné, aby si majitelé těchto domácích zvířat u-
vědomili, že zákon o myslivosti umožňuje mys-
livecké stráži usmrcovat v honitbě  toulavé psy, k-
teří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší
než 200 metrů od nejbližší nemovitosti sloužící k
bydlení pronásledují zvěř. Podobné pravidlo platí
také pro pytlačící kočky. 
Proto by se měli majitelé psů snažit své čtyřnohé
miláčky  pouštět v přírodě co nejméně. 

Jan Sedláček

Ze života obyvatel Zaháje
Byli zvoleni členové osadního výboru

Nový rok zahájili zahájští dobrovolní hasiči výroční
Valnou hromadou, která se konala 12. ledna  od 19
hodin u “Floriána” v hasičské  zbrojnici. Starosta
sboru br. Karel Niebauer přivítal přítomné členy
sboru a jejich rodinné příslušníky a také hosty -
starostu obce pana Vojtěcha Eliáše, místostarostu
obce pana Josefa Pánka a starostu okrsku č. 13 br.
Jana Opařila.
Ve zprávě o činnosti sboru za rok 2006 byla mimo
jiné zmíněna účast na námětovém cvičení na
Orlově, účast družstva hasičů na okrskové soutěži
v požárním sportu ve Voděradech, brigáda v
hasičské zbrojnici - úklid po nátěru oken, okapů,
posekání  trávy a úklid kolem zbrojnice. Poděkování
zasolouží také  všichni, kteří se podílejí na údržbě a

pořádku v hasičárně a také ženy, které zajišťují
občerstvení a obsluhu při schůzích.
Ve volné diskusi byla otevřena otázka zastoupení
osady Zaháj v Obecním zastupitelstvu. Jak infor-
moval pan starosta, je možné  podílet se na chodu
obce zvolením minimálně tříčlenného osadního
výboru. Ten byl zvolen ve složení Jiří Pavlíček,
Zdeněk Hloušek mladší a Zdeněk Millich. Vznesli
jsme také  připomínku, aby nové Obecní zastupitel-
stvo na svých jednáních vzalo na vědomí nutnost o-
pravy obecní komunikace od hasičské zbrojnice na
kopec, včetně rekonstrukce veřejného osvětlení,
které je často nefunkční. Na kopci je devět obydlí,
včetně sezónně obývaných.

Eliška Niebauerová, kronikářka

MS Dubina Tisová
Myslivecké jaro patří

ochraně zvěře

Osada Zaháj a rybník Chobot 
tak, jak jej vidí ptáci nebo také 
piloti ultralehkých letadel.
Třeba Jindřich Zrzavý, na 
kterého stále vzpomínáme... 

Foto Ivan Hudeček
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Dokončení z titulní strany
Hasiči z Tisové 20. ledna provedli opravy  těchto
poškozených střech. Ostatní opravy na soukromém
majetku si občané Tisové provedli svépomocí. 
Při odstraňování stromů z komunikace v obci Slu-
nečná na Českolipsku zemřel 18. ledna sed-
matřicetiletý hasič Dušan Lipovský. Náhlý poryv
větru vyvrátil další strom, který zasáhl hasiče a
způsobil mu zranění neslučitelná se životem. Ti-
sovský sbor se rozhodl na schůzi svého výboru
uskutečnit peněžní sbírku a tím přispět pozůstalé
družce, která byla v době události v osmém měsíci
těhotenství a dvěma jeho dětem. Sbírka se
uskutečnila mezi členy SDH a přinesla 2930 korun,
které byly zaslány pozůstalé rodině. Tímto děkuji za
projev  solidarity a peněžní dary všem hasičům z Ti-
sové.                                     Josef Pánek, starosta SHD 

Tisovské okénko

Vítání občánků
Jak je již v naší obci hezkým zvykem,
uskuteční se v sobotu 28.  dubna slavnostní
zápis nově narozených dětí Jiřího a Filipa
Pánkových a Anetky Eliášové do pamětní kni-
hy. S krátkým kulturním programem vystoupí
děti z naší Mateřské a Základní školy. Celý
slavnostní akt zpříjemní hudebním doprovo-
dem pan  Václav Drobný. 
Vážení rodiče, přejeme Vám i Vašim dětem
pevné zdraví, hodně štěstí a vzájemné lásky
v rodině.

Za kulturní komisi Marie Halámková

Upozornění
Upozorňujeme ty spoluobčany, kteří ještě
nezaplatili obecní poplatky, že tak mohou
učinit v úřední dny v pondělí a ve středu od 14
do 17 hodin.                     Obecní úřad v Tisové

Studny a úřady
Opatření Ministerstva zemědělství ČR a hrozba kon-
trol “načerno” postavených studní je pro občany
zbytečným postrachem.  Vyřízení povolení k odběru
vody se týká především podnikatelů. Na studny
postavené před rokem 1955 není třeba žádné povo-
lení, protože tehdy neexistoval vodní zákon. Ma-
jitelé studní postavených po roce 1955, kteří nema-
jí řádné povolení (stavba na černo), si musí vyřídit
zlegalizování této stavby na Městském úřadě ve
Vysokém Mýtě - odboru životního prostředí. Termín
pro podání žádostí je 1. 7. 2007. Vyřízení povolení je
bezplatné. Povolení vydaná po 1. lednu 2002 platí i
nadále.
Ministerstvo zemědělství se tímto opatřením snaží
vytvořit přehled o nakládání s vodou jako cennou
tekutinou. Zřízena je i bezplatná telefonní linka
800 101 197, kde je možné získat další informace a
uplatnit případné dotazy. 

Nové prvňáčky přivítali pejsek a kočička
Ze Základní školy a Mateřské školy Tisová

Po pololetním vysvědčení, které všichni žáci dostali
ve  středu 31. ledna, jsme se sešli ještě ve čtvrtek ve
škole, abychom si pak v pátek mohli užít pololetní
prázdniny, na které nám od pondělí navazovaly
prázdniny jarní. Ty letošní vskutku jarní byly - sně-
hu ani ledu jsme si neužili. Odpočinutí jsme se po
týdnu sešli ve škole a s chutí jsme se pustili do učení
druhého pololetí.
Každoročně v lednu na všech školách probíhá zápis
do prvních  tříd. Na naší škole 26. ledna přivítali bu-
doucí prvňáčky pejsek a kočička z pohádky Josefa
Čapka. Společně plnili úkoly, které byly pro
školáčky připravené, odměňovali je za dobře spl-
něné úkoly. Pejsek s kočičkou pro ně upekli i dort.
Nebyl to dort pohádkový, ale opravdický. Všem moc
chutnal a nikoho nebolelo bříško. 
Po prázdninách do školních lavic v prvním ročníku
zasednou pouze dva školáci - Tomáš Doubek a

Jakub Ďurač. Z Pekárky to budou mít do školy hezký
kousek. Ať se vám, milí budoucí prvňáčci, ve škole
líbí.
Naši žáci již několik let sbírají nebezpečný odpad
přiměřený  jejich věku. Nosí do školy vybité baterie
z různých ovládání, svítilen či hraček a tím přispí-
vají k ochraně životního prostředí. Také mohou
přinést papír a karton. Shromažďujeme též hli-
níkový odpad, ale pouze víčka od jogurtů, různých
pomazánek, tuků či sýrů a plechovky od různých
nápojů. 
Pomalu se začínáme připravovat na oslavu Dne
matek. Chtěli bychom opět předvést program na
sále obecního úřadu. Snad se nám vše podaří.
Do konce školního roku je ještě daleko, ale my
věříme, že se nám bude dařit, a že vše zvládneme
tak, jak se na správné  žáky sluší a patří.

Eva Růžičková

(Ne)pořádek kolem kontejnerů na odpad
V minulém Tisovském okénku jste měli možnost si
přečíst článek  o třídění odpadů v Tisové. Kontej-
nery na plasty a sklo, které máme na několika
místech v naší obci, kapacitně stačí, ale  pořádek
kolem nich (dá se říci spíše nepořádek) musí vždy
někdo uklidit. Kontejnery umístěné vedle Konzu-
mu jsou vždy plné dříve než ostatní, což je dáno
polohou ve středu obce. Výsledek nepořádku je
vidět na snímcích. Přitom ale stačí  zajít na jiné
sběrné místo, kde je v kontejnerech ještě místa
dostatek. Ekonomické je naplnit všechny kontej-
nery (nebo alespoň většinu z nich) a pak je nechat
vyprázdnit najednou.
Samozřejmě plastové lahve je třeba před vhozením
do kontejneru sešlápnout. Ale to už přece víte z
minulého Tisovského okénka, že...

Text a foto Josef Pánek

Kyrill řádil i v okolí čerpací stanice v Tisové... 
Foto Josef Pánek

Hasiči z Tisové uskuteční v pátek 30. března
odpoledne jarní sběr starého železa. Ty z vás, kteří
touto formou chtějí přispět hasičům, prosíme, aby
připravili železo k cestám. Větší a těžší předměty
nahlaste předem u pana Kamila Borovce. Za váš
příspěvek předem děkujeme.

Sběr starého železa 
již 30. března

Dům na Pekárce č. p. 10 po paní Marii Fárníkové
bude mít nového majitele. V jednání s realitní
kanceláří, která ho nabízela k prodeji, vstoupil
pan Maxim Ponomarenko - majitel choceňské
společnosti RK Max, původem z Tisové, který jej
ale hodlá koupit jako fyzická osoba. “Pokud mi
bude dům vůbec prodán, chystám se jej opravit a
rozhodně neplánuji jeho další prodej sociálně
nepřizpůsobivým lidem,” uvedl pro Tisovské
okénko na přímý dotaz redakce.                         -eh-

Lidé se ptají...
Co bude s domem 

po paní Fárníkové?

Letecký pohled na střed obce. 
Foto Ivan Hudeček
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Tisovské okénko

Dětské hřiště z grantu Nokia 
- Make a Conection

Nadace pro rozvoj občanské společnosti ve
spolupráci s firmou Nokia již pošesté vypsala
grantový program Make a Conection -  Připoj se. Z
tohoto programu mohou mladí lidé od 16 do 24 let
získat až 50 tisíc korun na realizaci svého projek-
tu, který prospěje jejich okolí. 
Proto jsme se na svých občasných setkáních do-
hodli, že se pokusíme tyto prostředky získat na
realizaci dětského hřiště za školou. V naší obci
přibývá díky  výstavbě nových bytů a domů na
Pekárce mladých rodin a dětí, hřiště, kam by si
mohly jít hrát, tu ale chybí. 
Některé hrací prvky budeme muset nakoupit,
neboť dnešní zákony vyžadují jejich certifikaci.
Na výrobu dalších součástí hřiště si troufáme
svépomocí. Pokud bude naše žádost úspěšná,
pustíme  se do práce o prázdninových víkendech.
Zatím je nás osm, uvítáme každou pomocnou
ruku.             Zástupce projektu Dětské hřiště Tisová 

Ondřej Hudeček

Zpravodaj obce Tisová

Hasičská 
technika

K zásahům slouží tisovským hasičům požární vozidlo
AVIA A31 pro úplné požární družstvo. V účelové
nástavbě je v přední části místo pro sedm osob a
vzadu je upravena pro uložení požárního zařízení a
příslušenství včetně motorové stříkačky PS 12 R. Ta je
uložena na vodítkách, její vysunování umožňuje
sklápěcí můstek s pomocnými vodítky. 

Sokolové pořádají zájezd do bazénu
Tělovýchovná jednota Tisová zve všechny příznivce
plavání do bazénu. Zaplavat si pojedeme v sobotu
24. března do krytého bazénu v České Třebové.
Odjezd autobusu je v 15 hodin od  autobusových za-
stávek. Bazén je objednaný od 16.00 do 17.30
hodin. Na plavce i neplavce čeká také vířivka, to-
bogán, pára, sauna, dětský bazén a občerstvení.
Srdečně zveme všechny občany na pouťovou
taneční zábavu, která se uskuteční v sobotu 28.
dubna. Přijďte si zatančit a pobesedovat do pěkně
opraveného a upraveného sálu Obecního úřadu v
Tisové. O občerstvení se postará TJ Sokol, k tanci a
poslechu zahraje hudba GEM z Bučiny.

-red- ilustrační foto Jaroslav Horák

Zrekonstruované dětské hřiště na Vodních Valech v Litomyšli. Ilustrační foto Ivan Hudeček

Herní prvek, který zakoupíme od firmy Dětská
hřiště z Chotovic. Jeho cena činí 29 tisíc korun.

Maximální rychlost vozidla je 86 kilometrů v hod-
ině, trvalá 51,3 kilometry v hodině při spotřebě
13,8 litrů nafty. Čtyřválcový motor o objemu 3556
cm3 má výkon 60 kW. Hmotnost vozidla je 5,9 tuny.
Kabina pro posádku má svoje zasklené dveře zleva i
zprava s posuvnými skly, kabina je vybavena háčky
pro osobní výstro a výzbroj posádky. Pod sedadly j-
sou schránky na speciální výbavu a topení. Za zad-
ními sedadly je uzavíratelná skříň pro dýchací
přístroje.
Čerpadlo stříkačky má maximální průtok 1200 litrů
vody za minutu, dokáže vyvinout tlak vody až 1600
kilopascalů. Sací podtlak činí až 80 kilopascalů.
Přejme našim dobrovolným hasičům bezchybný
provoz vozidla a jízdy bez nehod.                         -red-

Požární vozidlo AVIA A31 pro úplné požární družstvo.
Foto Josef Pánek


